Az a kérdés már most, minő összefüggésben áll a következő törvénycikk (1507:8.) ezzel a tanácsosok felelősségét elrendelő törvénycikkkel? Az 1507 : 8. így hangzik (cikk-czímirat a Corpus Jurisban »Contra Statuta Regni peccans. puniri debeat): »Quicumque contra Statuta, Decretaque Regni.

<sup>1)</sup> Hogy a Dominus e szövegben földesurat jelentene, mint ezt öeguss fordította. — ezt Bartal sem igazolja. (Comment, ii. hh.)

*palam* et *aperte* egerit; *Decretaque* hujuseeniodi tenerario ausu violare de caetero praesumpserit (prout hactenus per plerosque Potentes fieri solitum erat) talis, si fuerit Praelatus, aut *altera* persona Ecclesiastica; in amissione Praelaturae, vel alterius dignitatis, et beneficii: si vero Baro, vel Nobilis, in amissione universorum honorum suorum, et jurium suorum possessionariorum convmcatur eo facto, et perpetuus Regiae Majestatis, ac Regni infidelis et exui habeatur. §. 1. Et talium Praelaturas, beneficia seu dignitates, vel jura possessionaria Regia Majestas, cui nialuerit, liberam donandi, et conferendi habeat facultatem. §. 2. Quos si Majestas Sua hoc modo punire, Praelaturasque, seu beneficia, aut dignitates, vel jura possessionaria auferre, et alteri conferre, donareque recusaret, extunc, si *mediocris* Persona *Spiritualis* aut *Saecularis* id facere tentaverit, per Comites vel Vice-Comites, ac (Jentes et Universitatem Nobilium ejusdem Comitatus, ubi tales residentiam habent, juxta eoruni libitum puniatur: Universaque bona, et res ejusdem in *publicam praedam* convertantur. §.3. Si vero *potens* quispiain fuerit; ad huius proterviam, rebellionemque domandam, nec non bonorum, et jurium possessionariorum, dignitatumque, et beneficiorum ablationem; praefati Dominus Palatinus ac Judex Curiae Regiae, vel Suprenius Capitaneus, per Universitatem Nobiliuni illius Comitatus, ubi talis aperta Decreti violatio facta fuerit, requisitus, levatis praemisso modo suis, ac aliorum Minorum et Comitatum gentibus insurgere, ac sub praemissa dignitatis,.. et officiorum suorum amissione, adimere teneatur.« Tehát oly erős itt a sanctio, hogy az ember alig hiheti, miszerint mind e büntetéssel e törvény azon tanácsosokat kívánta volna sújtani. a kik a király tanácsában a közjó ellen mertek tanácsot adni a királynak. Nem is merőben rossz tanácsadásról — consilium — hanem vakmerő cselekedetekről - temerarie agere attentaret — vagon szó a törvény szövegében, mintha csakugyan a Miksa császár gyámságától, illetőleg Ulászló gyermekfiának királylyá koronáztatásától és az országgyűlés ellenzése daczára az Ulászló által Miksával csak imént kötött béke következményeitől tartottak volna a rendek — miként Ladányi hiszi — midőn e törvényt megalkották.